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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” năm 2024 trên địa 

bàn Phường Bắc Lệnh 

Căn cứ Quyết định số 392/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND tỉnh 
Lào Cai phê duyệt Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025”; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 
20/10/2020 của UBND tỉnh Lào Cai về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, 
xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Văn bản số 

68/STNMT-MT ngày 10/01/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai 
về việc xây dựng kế hoạch năm 2023 thực hiện Đề án ‘‘Giảm thiểu ô nhiễm môi 

trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025''. 
Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND thành 

phố Lào Cai về việc thực hiện Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất 
thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” năm 2024.  

UBND phường Bắc Lệnh xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm 
thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 

2020-2025” trên địa bàn phường Bắc Lệnh năm 2024 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, 

các tổ chức chính trị - phường hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, 

đảng viên và cộng đồng dân cư về thực trạng và ảnh hưởng của ô nhiễm môi 
trường do chất thải nhựa, đặc biệt là sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông 

khó phân hủy; từng bước làm thay đổi hành vi, thói quen tiêu thụ, xử lý, thải bỏ 
sản phẩm nhựa; tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, 

hướng đến việc không sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt hàng 
ngày, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người, hệ 

sinh thái và sự phát triển kinh tế xã hội bền vững của địa phương. 
- Phấn đấu đến hết năm 2024: 100% cán bộ, công nhân viên, người lao 

động trong các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ và 
người dân được tuyên truyền về tác hại của sản phẩm nhựa dùng một lần và túi 

ni lông khó phân hủy, từ đó thay đổi nhận thức, thói quen và chuyển đổi sang 
sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, thay thế cho túi ni lông khó 

phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong sinh hoạt, các hoạt động sản 
xuất, kinh doanh tại đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- 100% các đơn vị, cơ quan, tổ chức, đoàn thể trực thuộc Ủy ban nhân dân 
phường không sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng 
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một lần và hạn chế 80% các sản phẩm nhựa khó phân hủy. 
- Thay đổi thói quen, giảm dần việc sử dụng túi nilon khó phân hủy sử dụng 

một lần trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng 
một lần và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt cộng đồng dân cư và hoạt động 
sản xuất kinh doanh dịch vụ.thay thế bằng các sản phẩm sử dụng nhiều lần hoặc 

các sản phẩm thân thiện với môi trường trong các hoạt động thường xuyên, các 
cuộc họp, hội nghị, hội thảo. 

- Tăng cường thu gom, tái chế chất thải nhựa từ hoạt động sử dụng sản 
phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy. 

- Giảm thiểu sự phát thải chất thải nhựa trên địa bàn phường. 
III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền 
- Phối hợp cùng ban ngành đoàn thể tổ chức lồng ghép với các buổi họp tổ 

dân phố tuyên truyền nâng cao nhận thức cho bà con Nhân dân về tác hại của túi 
ni lông và rác thải nhựa để hạn chế việc sử dụng và thải ra môi trường. Phổ biến 

cách thức giảm thiểu sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó 
phân hủy; tăng cường tái chế, tái sử dụng nhiều lần; giới thiệu và cung cấp các 

sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường. 
- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tác 

hại của túi ni lông và chất thải nhựa và một số biện pháp chủ động áp dụng để hạn 

chế sử dụng túi ni lông; hạn chế tối đa việc sử dụng sản phẩm nhựa khó phân hủy 
sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt của người dân. 

Khuyến khích, hướng dẫn sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi 
trường và giảm thiểu sử dụng đối với sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni 

lông khó phân hủy đối với từng hộ gia đình, ở các khu dân cư, trường học, tại các, 
cửa hàng tạp hóa, khu vực chợ... 

- Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân viên, người lao động trong các 
tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ và người dân được 

tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác hại và các biện pháp giảm thiểu sử dụng 
các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy; từ đó thay đổi nhận 

thức, thói quen và chuyển sang sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường. 
 2. Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy 
trong sinh hoạt. 

- Yêu cầu tất cả các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp thực 
hiện Kế hoạch cắt giảm sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần, 

đặc biệt tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của cơ quan, 
đơn vị, cụ thể: 

+ Không sử dụng nước uống đóng chai nhựa (có thể tích 330ml - 500ml) 
trong công sở và khi tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động 

ngoài trời chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (20 lít) hoặc sử dụng 
các vật liệu khác thân thiện với môi trường. 

+ Không sử dụng cốc nhựa, ống hút nhựa và giảm tối đa việc sử dụng túi 
ni lông khó phân hủy trong các hoạt động mua sắm, vận chuyển tại cơ quan, nơi 

làm việc. 
 - Phát động và tổ chức triển khai thường xuyên, liên tục, sâu rộng các 
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phong trào thi đua "Hành động để giảm thiểu ô nhiễm nhựa và nilon", mỗi cán 
bộ, công chức, viên chức và người lao động hành động và vận động người thân 

cùng thực hiện "Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần", thực hiện thay 
thế dần các sản phẩm nhựa khó phân hủy, dùng một lần, không thân thiện với 
môi trường trong sinh hoạt. 

 - Vận động ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần 
và túi nilon khó phân hủy hộ gia đình khu dân cư, trung tâm thương mại với Ủy 

ban nhân dân phường. 
 - Vận động, thực hiện mô hình khuyến khích các hình thức sử dụng các 

sản phẩm thay thế sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy 
trong hoạt động của các Doanh nghiệp; các hoạt động sản xuất nông nghiệp,... 

 3. Đẩy mạnh việc thu gom, tái chế chất thải nhựa sử dụng một lần và 
túi nilon khó phân hủy. 

 - Tổ chức các chiến dịch, các đợt ra quân làm vệ sinh môi trường, phân 
loại, thu gom rác thải nhựa và nilon; đồng thời, lồng ghép vào các đợt ra quân 

cao điểm về môi trường như Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế 
giới sạch hơn, Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày toàn dân thu gom 

rác thải... 
 - Thực hiện các biện pháp phân loại chất thải tại nguồn, thu gom, tái chế 
chất thải nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy. Tạo điều 

kiện cho các tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ, thu gom, tái chế chất thải nhựa 
khó phân hủy sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
  1. Ông Phạm Quốc Ngưu - Phó chủ tịch UBND phường  

 Phụ trách chung về việc thực hiện Đề án “Giảm thiểu ô nhiễm môi trường 
do chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020-2025” năm 2024. 

Chịu trách nhiệm kiểm tra đôn đốc các bộ phận có liên quan trong việc thực hiện 
các nội dung được giao. 

 2. Công chức địa chính – Đô thị - Môi trường 
 - Có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản triển khai 

thực hiện Đề án; phối kết hợp ban, ngành, đoàn thể, trường học, trạm Y tế, tổ 
chức, cá nhân trên địa bàn xã triển khai thực hiện các nội dung theo phân công 
tại Kế hoạch. 

 - Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho 
cộng đồng, về tác hại của chất thải nhựa; phổ biến các cách thức giảm thiểu sử 

dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy; giới thiệu các sản phẩm thân thiện với 
môi trường, tái sử dụng nhiều lần. 

 - Tổng hợp kết quả đăng ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng 
một lần, túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn xã, khu dân cư, thôn, tổ dân phố, 

chợ và các tổ chức, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quản lý. 
 - Phối hợp với các tổ trên địa bàn phường, hướng dẫn các hoạt động thu 

gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo thu hồi được 
các sản phẩm nhựa, túi ni lông thải bỏ để phục vụ tái chế; kiểm tra, xử lý đối với 

các tổ chức, cá nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ có hành vi vi phạm 
pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác 
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thải theo đúng quy định của pháp luật. 
 - Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện. 
 3. Công chức Kế toán - Tài chính 

- Tham mưu cho UBND phường bố trí, cân đối nguồn kinh phí từ ngân 

sách Nhà nước để đảm bảo cho việc triển khai thực hiện các nội dung trong Kế 
hoạch (tham mưu cấp kinh phí để thực hiện những nhiệm vụ trong kế hoạch mà 

chưa được UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí). 
- Nguồn kinh phí từ huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác ngoài 

ngân sách nhà nước để tổ chức triển khai thực hiện. 
4. Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở lưu trú, nhà nghỉ, nhà hàng, ký cam kết 
không sử dụng đồ nhựa, túi ni lông, bát đĩa thìa bằng nhựa sử dụng một lần trong 

hoạt động kinh doanh, dịch vụ, chuyển sang thay thế bằng các sản phẩm thân thiện 
với môi trường, sử dụng nhiều lần; thực hiện việc giảm thiểu, tiến tới loại bỏ sản 

phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy theo mục tiêu của Đề án. 
- Tham mưu, đề xuất việc xây dựng bổ sung các tiêu chí bình xét, công 

nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” và “Khu dân cư văn hóa” gắn liền với thực 
hiện phân loại rác tại nguồn và hạn chế sử dụng ni lông, sản phẩm nhựa dùng một 
lần, giảm thiểu ô nhiễm môi trường ro chất thải nhựa; đồng thời chỉ đạo, hướng 

dẫn các tổ dân phố bổ sung vào hương ước, quy ước để tổ chức triển khai thực 
hiện. Xác định đây là một trong những điều kiện bắt buộc để đánh giá hộ gia đình,  

tổ dân phố, khu dân cư văn hóa hằng năm. 
 5. Các cơ quan, Đơn vị, trường học trên địa bàn phường 

 - Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, 
giáo dân thực hiện tốt công tác về tác hại của chất thải từ các sản phẩm nhựa, túi 

nilon khó phân hủy tại cơ quan đơn vị mình. 
 - Các trường học trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền, giáo dục các 

nội dung về tác hại của chất thải nhựa sử dụng một lần khó phân hủy đối với môi 
trường, hệ sinh thái và con người. Hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn, sử dụng 

các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường cho các cấp, học sinh; lồng ghép 
nội dung này vào các môn học, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại 
khóa của nhà trường. 

 - Tổ chức phát động phong trào: Giáo viên và học sinh “Nói không với sản 
phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy”; xây dựng mô hình “Trường 

học xanh - sạch - đẹp” gắn liền với phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, 
học sinh tích cực” tại các trường. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi 

tìm hiểu, vẽ tranh về tác hại của rác thải, sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni 
lông khó phân hủy; các ngày hội, cuộc thi tái chế chất thải nhựa 

 6. Trạm y tế phường 
Tham mưu cho UBND triển khải thực hiện thị số 08/CT-BYT ngày 

29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế. 
 7. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể phường 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam: Phối hợp với UBND trong việc chỉ đạo, triển 
khai, tuyên truyền nội dung kế hoạch này đến các khu dân cư thực hiện các biện 
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pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi ni lông 
khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần, phân loại chất thải rắn sinh hoạt 

tại nguồn gắn với việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
nông thôn mới; đô thị văn minh”. Vận động các thôn, bảo vệ môi trường, giảm 
thiểu rác thải nhựa. 

- Hội liên hiệp Phụ nữ phường: Chỉ đạo chi Hội phụ nữ, tăng cường tuyên 
truyền, vận động hội viên, cộng đồng dân cư tích cực thay đổi thói quen không sử 

dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt. 
Tiếp tục vận động các tầng lớp phụ nữ chủ động, tích cực sử dụng làn cói, giỏ 

nhựa, túi vải dùng nhiều lần khi đi chợ, mua sắm để bảo vệ môi trường. 
 Xây dựng mô hình 11 chi hội đăng ký phong trào, mô hình  “phụ nữ chủ 

động, tích cực sử dụng làn cói, giỏ nhựa, túi vải dùng nhiều lần khi đi chợ, 
mua sắm để bảo vệ môi trường”. 

 - Đoàn Thanh niên: Thành lập các tổ, đội tình nguyện viên tuyên truyền về 
phòng chống rác thải nhựa; phát động và tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường, 

thu gom rác thải nhựa trên địa bàn  phường lồng ghép với các phong trào như: “Tuối 
trẻ Lào Cai chung tay chống rác thải nhựa”, “Tuồi trẻ Lào Cai nói không với sản 

phấm nhựa dùng một lần”, “Tuổi trẻ Bắc Lệnh nói không với rác thải nhựa - phân 
loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường Bắc Lệnh”. 

 8. Các đồng chí Bí thư Chi bộ tổ trưởng dân phố 

 - Chỉ đạo các tổ dân phố, các đồng chí Đảng viên và nhân dân trong chi 
bộ nghiêm chỉnh chấp hành các nội dung quy định về tác hại của chất thải từ các 

sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với môi trường và khuyến khích sử 
dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường trong cộng đồng nâng dân cư, nâng 

cao nhận thức về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ 
thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng 

một lần (ví dụ như dùng làn, túi giấy để đựng thực phẩm khi đi chợ). Xây dựng 
các Câu lạc bộ, các mô hình, cách làm hay trong thu gom, phân loại các sản 

phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi xử lý 
theo Quy định; Khuyến khích cộng đồng đăng ký cam kết tham gia phong trào 

“Phòng chống rác thải nhựa”. 
 - Lồng ghép việc thực hiện phân loại rác tại nguồn với chương trình gây 
quỹ ủng hộ của hội bằng việc tận dụng rác có thể tái chế, tái sử dụng. 

 - Đối với tổ dân phố tổ chức họp dân triển khai nội dung kế hoạch này và 
cho các hộ ký cam kết xong trước 15/4/2024 gửi về UBND phường qua Đ/c Mai 
Thuỳ Linh để tổng hợp báo cáo. (Có bản ký cam kết kèm theo) 

 - Đối với chi bộ triển khai chi tiết, cụ thể tới buổi họp chi bộ, họp đảng viên 

213 về tác hại của chất thải từ các sản phẩm nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với 
môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, TỔNG KẾT THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 
- Trước ngày 5/11/2024, ban, ngành, đoàn thể, xã, tổ chức đánh giá, tổng 

kết việc triển khai thực hiện kế hoạch trong năm 2024; những thuận lợi, khó khăn, 
vướng mắc; những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Đề xuất kế hoạch, nhiệm vụ 

triển khai thực hiện trong năm sau. Thực hiện bình xét, tuyên dương, đề nghị khen 
thưởng các điển hình tiên tiến, cách làm hiệu quả, các sáng kiến của các cá nhân, 
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tập thể (cộng đồng, dân cư...), từ đó đề xuất việc xem xét, nhân rộng mô hình. 
Trước ngày 8/11/2024 các ban ngành đoàn thể phường, có trách nhiệm báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND xã (thông qua phòng Đ/c Linh, 
Ngọc Công chức Địa Chính Tài nguyên & Môi trường - Đô thị) để tổng hợp. 

- Đ/c Mai Thuỳ Linh có trách nhiệm tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả 

triển khai thực hiện Đề án của tỉnh trên địa bàn phường trong năm 2024 gửi Phòng 
Tài nguyên và Môi trường thành phố , trước ngày 10/11/2024. 

Kế hoạch thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa 
trên địa bàn phường Bắc Lệnh có ý nghĩa hết sức quan trọng, góp phần chung tay 

với cả nước thực hiện phong trào “Chống chất thải nhựa”, vì một môi trường an 
toàn, phát triển bền vững. Giải quyết tình trạng ô nhiễm do chất thải nhựa là một 

nhiệm vụ cấp bách, lâu dài, đòi hỏi phải có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị 
và nhân dân trên toàn địa bàn phường. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các 

Đoàn thể; Chi bộ, tổ dân phố các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các cơ sở sản 
xuất kinh doanh, dịch vụ đóng trên địa bàn phường căn cứ kế hoạch quán triệt, 

triển khai thực hiện nghiêm túc theo nhiệm vụ, trách nhiệm được phân công. 
Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, có những vấn đề phát sinh, 

vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất biện pháp giải quyết gửi về UBND phường 
để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét quyết định./. 
  

Nơi nhận:                 
- UBND thành phố Lào Cai;                                                            

- TT Đảng ủy – HĐND;                                               
- Ban tuyên vận, MTTQ và các đoàn thể; 
- Các chi bộ KDC, tổ dân phố; 

- Các cơ quan, đơn vị trường học; 
- Lưu: VT./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Ngưu 
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